statutis temporibus comitia celebrari debere, cumque praeterea permulta sint

Reipublicae negotia quae comitia reuirant, et legibus et necessitatibus Rei-

publicae ita exigentibus proposuimus publica Regni ordinibus indicere comitia.

Ad quem autem diem et locum illa per nos indici deberent, tum quoque inter

tot et tantas Reipublicae necessitates et negotia, quae ut omnibus caeteris

senatoribus ita et Sine. Yestrae bene nota et cognita perspectaque sunt, quae

potissimum boc tempore ex iis in manus assumi quaeque in futuris particu-

laribus conventibus ^) ad tractandum per nos proponi debeant, hac nostra

epistoa de eo Sine. Vestrae sententiam exquirimus. Porro utrum etiam mentio

facienda sit occasionis Moscoviticae, an potius hoc rei agendae caput praesta-

ret silentio potius praeterire, quando quidem id antea iam in superioribus

proximis comitiis propositum, vix non piane contemptum sit, cumque etiam

nobis in tanta hominum ingratitudine et labores et sumptus usquequaque

dulces et iucundi esse non possunt. E contra vero ratio suadeat et nunc omit-

tendum non esse, vel ad testandum posteritati quae recto et incorrupto iu-

dicio solent plerumque discutere praeterita, nos in tali et tanta commoditate

Reipublicae, nostro officio defuisse minime. In re tam ancipiti et dubia, utrum
hoc nobis amplectendum sit, consilium quoque suum Sine. Vestra nobis com-
municet et praescribat. Quod Sine. Vestra faciet pro officio suo senatorio

nobisque et Reipublicae debita fide. Bene valeat.

') Dat Listu króla Stefana i odpowiedzi Zamoyskiego wskazuje: i) wzmianka Batorego

o sejmie poprzednim, który rozszed si ze szkod Rzpltej i boleci króla; móg to by sejm

z r. is^2 lub 1585, 2) wzmianka Batorego o koniecznoci zwoania sejmu wobec zbliania
si ustawowego t. j. dwuletniego terminu, od chwili zakoczenia ubiegego sejmu; moe tu za-

tem chodzie tylko o sejm 1583, zwoany w istocie w dwa lata po sejinie 1582, lub o sejm,

który król chcia zwoa z pocz. 1387, równie w dwa lata po sejmie 1585, 3) wzmianka
Batorego dotyczca occasionis Moschoviticae, o której ju król wspomina bez skutku na
sejmie poprzednim. i-Occasio Moschoviticay> , to oczywicie sprawa unii z Moskw, która staa
si aktualn dopiero po mierci Iwana, t. j. po 18 III 1584., szczególnie w zwizku z posel-

stwem Jana Sapiehy z r. 1584 i Piotra Haraburdy z r. 1586 (Tyszkowski K., Poselstwo
Lwa Sapiehy w Moskwie 1600 r., Lwów 1927 s. 9— 11); sejm 1582 r., jak wskazuje in-

a) W rkp. particularibus et conyentibus.
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strukcja królewska na sejmiki przedsejmowe (róda dziej. XI s. 224—233) t spraw si nie

zajmowa, natofnias przedstawi Batory widoki unii z Moskw na sejmie 1585 (Script. rer.

pol. XVIII s. 10—11, 351—2), lecz istotnie bez skutku, co w zestawieniu z listem niniejszym

króla wskazuje, e by on napisany ju po sejmie 1585, a wiec przed planowanym sejmem

15861 j; 4.) e sprawa unii z Moskw bya w lecie 1586 ywo dyskutowana, wskazuje list

Mik. Krzysztofa Radziwia "Sierotki-^ do hetmana Krzysztofa z i VI 1586 (Script. rer.

pol. VIII s. 26—7), 5) poniewa «.literae deliberatoriae» byy wysyane przynajmniej na pó
roku przed zwoaniem sejmu, przeto zarówno list Batorego, jak i Zamoyskiego, który potwierdza

w caoci powysze wywody, naley datowa najprawdopodobtiiej na lipiec 1586.

1158. Zamoyski do króla Stefana {Upiec i586y).

Radzi sejm zwoa.

Bibl. hr. Tarnowskich w Dzikowie P. 3 nr 10 k. 160—161. Kopia z pocz. XVII w.

z nagówkiem: Stephano regi Joannes Zamoiski cancellarius.

Sacra Serenissima M-tas D-ne, d-ne clementissime.

Accepi Jitteras Sacrae Regiae M-tis Vestrae, uibus primo iiidem sen-

tentiam meam de indicendis comitiis, deinde in proponendis iisdem, et an

occasionis Moscoviticae mentio aliua in iis facienda, an vero silentio totiim

negotium involvendum sit, reuirere debetur; uibus de rebus ego pro boni

et fidelis subditi consiliariiue officio quid sentiam, Sac. B,eg. M-ti perscri-

bendum duxi. Et primo uidem non possum vehementer non laudare prudens

Sac. M-tis Yestrae consilium, quod ea omnia quae e commodo Reipublicae fieri

possunt sapientissime ant tempus proyideat et de illis serio cunsultet. Nam
quamvis multorum hominum mentis inquietioris eo usque temeritas et insania

pervenit, ut nil magis expetere videantur, qnam Rempublicam turbare eaque

omnia suscipere, quae cum illius detrimento et non parva Sac. Reg. M-tis Yestrae

laudis tractatione sunt, tamen qui saniores sunt non usque adeo illorum im-

portunitati acquiescent; sicut nec Reg. M-tem Vestram eiusmodi hominum
consilia quidem movere debent, quin pro suo potius in Rempublicam amore

id quod commodo illius servit Sac. M-tas Vestra libenti animo suscipiet. Spe-

randum est enim Deum aliquando daturum saniorem mentem talibus homi-

nibus, qui ea negotia quae salutaria Reipublicae censentur ardentius agredian-

tur et pertractent. De indicendis quidem quamprimum comitiis et mea est

sententia, nisi quod veliementer metuo, ne ea pestifera aeris contagio quae

in Maiori Polonia vires quodam modo resumit, primo qmdem locum comi-

tiorum, si ant hiemis initium indicerentur, deinde etiam universum Regnum
inficiat. Quapropter ad hiemem usque ea reservanda putarem. Quod ad ea

quae in comitiis proponenda essent attinet, nequaquam omittendam negligen-
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damue occaslonem rerum Moscoviticarum putarem, quae ut sese rarius of-

fert, ita firmius amplectenda; neglecta siuidem in regna incoramodum for-

tassis abiret. Haec etiam si a nostris pro eorum contemptu negligeretur, Sao.

Reg. M-tis Vestrae tamen animus erga hanc Rempublicam paratissimus non

posse esse, non tantum aetati huic, sed etiam quae multo post futura est. Inde

enira paternum prorsus Sac. Reg. M-tis Vestrae animum agnosceret, qui in

Regno hoc exorando nullis laboris, nullis parcat difficultatibus. Res Livonicae,

si in iisdem proponentur, non abs te iri factum putarem, quae cum magno

labore et sumptu Sacrae Regiae Maiestatis Yestrae recuperatae sint, ne per

negligentiam in manus cuiuspiam alterius devenirent providendum, rege prae-

sertim Sveciae in omnes occasiones Regno iuic nocendi intento. Ilia denique

non pauca quae in proximis comitiis a Sac. Reg. M-te Vestra proposita sa-

pienter sunt, ne nunc quidem silentio praetereunda sunt, cum ad bonum or-

dinem et statum Reipublicae spectent, sicut neque caetera, quae Sac. Reg.

M-tas Vestra pro sua sapienti industria perspecta habet, negligenda moverent.

Quod superest Sac. Reg. M-tis Yestrae seryitutem meam offero.

1) Ob. przyp. i do nru poprzedniego.

1159. Zamoyski do miasta Gdartsica Zamo, 11 YIII 1586.

Popiera Jana Garonne.

Arch. Pastw, w Gdasku ^00,52 nr jci. Orys^. z wasnorcznym podpisefn, piecztk

i adresejn zwyczajnym. Na odwrocie receptiim: R. 22 VIII 86.

Spectabiles famati Domini amici charissimi.

Nobilem dominum G-arun ') existimo D-nes Vestras propter eius virtu-

tem notum esse, mihi quidem eius opera sub hisce Moscoviticis bellis, ma-

xime oppugnatione Plescoviae, probata est. Cum autem itinere huc et illuc

faciendo, Gedanum soleat crebro divertere, tametsi scio D-nes Vestras ad eum

complectandum sua sponte propensas. tamen faciendum mihi putavi, quo hi-

sce meis literis D-nes Vestras declararem, humanitatem quam illi D-nes Ve-

stras ostendent, mihi gratissimam quoque futuram. Opto D-nes Vestras bene

yalere. Datum Zamoscii 11-a Augusti 1586.

Spect. D. Yestrarum amicus loan. Zamoiski cancell.

et generalis cap. pps.

1) Jean Garonne, marsylijczyk, strzelec w subie gdaskiej, by w czasie oblenia Gda-
ska przez Batorego, kapitanem chorgwi zoonej z Francuzów i Niderlandczykdw. Potem z Je-

rzym Farensbachem wstpi do suby królewskiej, odznaczy si pod Pskowem. Równie z Fa-

rensbachem bra udzia w obronie Krakowa przed Maksymilianem i dosta si wówczas do
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niewoli arcyksicia (Schiitz Caspar, Historia rer. prus., Islebii 1599 k. 536 b; Arch. J. Zam.

nr 454, nr 723; Lepszy K., Oblenie Krakowa, Kraków 1929 s. 90).

1160. Zamoyski do miasta Gdasica Zamo, 19 VIII 1586.

W sprawie naduy Andrzeja Subickiego na szkoda wojewody Stanisawa Górki.

Arch. Pastw, w Gdasku 300,52 nr 7ci. Oryg. z wasnorcznym podpisem. Na od-

wrocie receptunt: R. 11 X anno 86.

Spectabiles famati Domini amici charissimi,

Generosus dominus Stanislaus Talibowski % qui in vicinia hac mea bo-

nis Scebresinensibus ^) magnifici domini palatini Posnaniensis ^) praeest, habnit

famulum Andream Slubicium. Is oblitus officii sui, cum aes alienum Gedani

contraxisset neue id sua pecunia solvere posset, rationem solvendi alienam

a fide boni viri inivit atue frumentum quo cum erat Gedanum missus credi-

toribus suis addixit, neue deinceps ad suum dominum est reversus. Novi

D-num Vestrarum aeuitatem, sed tamen hanc causam quam maxime cupio

illis esse comendatam. Creditores eius sunt Daniel et Samuel Heyn, qui hu-

iusmodi frumenta acceperunt. Id ab eis repetere dominus Talibowski statuit.

Quid iuris sit D-num Vestrarum iudicio relinquo, sed cum universae nobili-

tatis intersit, ne iuiusmodi fraudes admittantur, pto a D-nibus Yestris, ut

Lanc causam diligenlissime cognoscant et ad deterrendos alios exemplum

edant. Omnes fere in frumentis vendendis opera famulorum utimur, nemo

facilius quam illi fraudem nobis afferre potest; hoc ne accidat omnes sunt

ad tale dolum aditus obsepiendi. In quo cupio D-nes Yestrae studium ac vo-

luntatem nobilitati maxime probari. Quod superest opto D-nes Yestrae bene

valere. Zamoscio die XVini Augusti 1586.

Spect. D. Vestrarum amicus studiosissimus loan. Za-

moiski cancell. et generalis cap. sst,

1) Talibowski a lepiej Tulibowski Stanisaw, h. Nacz (Paprocki, Herby s. 213).

2) Szczebrzeszyn, miasteczko nad rz. Wieprzem w ziemi chemskiej, podówczas wasno
Stanisawa Górki.

^) Stanisaw Górka (f 1593).

1161. Zamoysici do Uniwersytetu Icralcowskiego Zamo, 20 vni 1586.

W sprawie napadu Jana Myszkowskiego.

Bibl. Jagielloska rkp. 224 k. nlb. Kopia wspóczesna z adresem: Clarissimis ac eru-

ditissmis d-no rectori, doctoribus et magistris universitatis Cracoviensis d-nis amicis cha-

rissimis et honoraudis, Na marginesie notatka: De invasioue Miscoviana.
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Eruditissimi Domini amici charissimi et honorandi.

Quae ad me scripsistis Vobis accidisse, ea pro constanti perpetuoue

meo studio in liberalium artium scientias magno mihi dolori fuerunt, et eo

uidem magis quod ea res inde profecta esse videatur, uibus tale yinculum

intercedat cum ipso collegio, ut me naturae uidem aut sanguinis sit ullum

yinculum arctius, si uidem Ecclesiae seminaria collegia sunt. Mihi tamen

consultum fore yidetur (uoniam res tota est cum fratris filiis r-di d-ni epi-

scopi Cracoviensis ^), quae magis fortuite, uam de industria aut aliua ex

cnmposito maciinatione suscepta extiterit), si amice potius, uam apud ali-

quod subsellium controversiis serendis negotium ioc componatis. Cuius im-

ponendi pro dignitate utriusue partis, ita, ut securitas tranuillitasue col-

legii sarta tectaue sit non deerunt rationes, cum ea in urbe prudentium

bonorumue virorum a uibus hoc negotium tractari poterit copia suppetat,

tum ipse r-dus d. episcopus et litteratissimus et litteratorum hominum aman-

tissimus sit. Quod ad me attinet, is sum et eum me haberi volo, qui studia

qui litteras et studiosos eruditosue homines plurimi faciam, et cum ipsos,

tum domicilium doctrinae, cupiam esse sanctissima. Itaue id vobis suadeo

ad uod suadendum tali tempore et in huiusmodi causa me meus erga vos

amor impellit, Valete. Zamoscio die XX mensis Augusti a. D. M'^'D°LXXX sexto.

Dominationum Yestrarum amicus studiosissimus Joannes Zamoyski can-

cellarius et generalis exercituum capitaneus etc.

1) Jan Myszkowski, kasztelan amote/iecki, bratanek biskupa krakowskiego Piotra, obu-

dzony zabiciem przez scholarów krakowskich swego tnuzykanta a potem wonicy, zorganizowa

napad w czerwcu r. 15^6 na kollegia akademickie oraz bursy Ubogich i Jerozolimsk (Barycz H.,

Historia Uniwersytetu Jagielloskiego w epoce humanizmu, Kraków 1935 s. 516).

1162. Radcy ksistwa pruskiego do Zamoyskiego 2//II Vin 1586.

Prosz o povioc w ich sporze z ksi^ciem-administratorem.

Areh. Gówne Akt Dawnych w Warszawie, Metryka koronna 130 k. 35v36.

Mag-cae D. Vestrae studiosissimi ill-mi principis ac d-ni d-ni Georgii

Friderici in Prussia nec non in Silesia, Carnoviae etc. ducis etc, Regiomonti

ad gubernationem relicti consiliarii.

Salutem et omnis boni incrementum Mag. Yestrae cum promptissi-

morum obseuiorum nostrorum commendatione pro huius anni felicibus au-

spiciis ex animo precamur. Mag. ac Generose D-ne gratiose. Non dubita-

mus quin Mag. Vestra pridem audierit, quid negotii cum ill-mo ac cle-
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mentissimo principe nostro d-no marchione etc. Prussiae etc. duce, ratione

priyilegiorum certorum hmc civitati intercedat (uti Mag. Vestra ex arti-

culis hisce litteris appositis plenius videbit) et uemadmodum illustritas sua,

dum nos eadem privilegia civitati sarta, tecta conservare, pro fide ac officio

nostro studnimus, bonae civitati et uidem pendente procuratione ad SR.M.

et Ordines Regni a nobis interposita ademerit, pro uibus recuperandis nihil

non tum apud SEM. d-num nostrum, longe clementissimos et inclitos Regni

senatores, praesertim in proximis Regni comitiis humilime solicitando, tum

apud ill-mum principem nostrum supplicando, deprecando tentavimus, usi ad

eam rem vel inprimis reverendissimi d-ni moderni episcopi Przemisliensis

Regniue yicecancellarii opera et patrocinio, sed cum hactenus aeuis ac to-

lerabilibus conditionibus nihil quicquam obtinere potuimus, denuo SRM. au-

xilium nobis implorandum et salutare aliuod remedium hisce rebus nostris

afflictissimis humilime reuirendum duximus Cum itaue in Mag. Vestram

nos eam fiduciam posuerimus, quod Mag. Vestra in negotio hoc nostro apud

SRM, et consiliarios eiusdem multum nobis prodesse possit, non dubitamus

eam ipsam quoque nostris litteris officiose sollicitare, etiam atque etiam pre-

cantes ut Mag. Vestra causae huius civitatis favere eamque apud SRM. pro-

mevere dignetur, quo tandem aliquando bona nostra quibus nunc integro

fere biennio, non sine gravi ciyitatis damno ac detrimento caruimus recupe-

rare possimus. Quam petitionem utpote aequitati summae consentaneam et

ad dignitatem superioritatemque regiam imprimis pertinentem haud dubie

apud Mag. Yestram locum nacturam confidimus. Operam daturi sedulo ut

Mag. Vestra se beneficium in clientes minime ingratos et immemores con-

tulisse re ipsa sentiat. Quam eandem divinae protectioni salvam et incolu-

mem conservandam nosque in gratiam eiusdem sedulo commendamus. Datum

Regiomonti etc. XI Augusti anno MDLXXXVI ^).

1) List bez wtpienia pisany do Zamoyskiego, jako kanclerza.

1163. Miasto Ryga do Zamoyskiego Ryga, 2i\\\ Vin 1586.

Penomocnictwo dla posów.

Arek. Gówne Akt Dawnych w Warszawie, Metryka koronna 130 k. jó—Jó v.

Magnificentiae Yestrae deditissimi consul et senatus civitatis antiquae

Rigae in Livonia "^). Magnifice Domine d-ne gratiosissime. Servitia et officia

nostra cum veneratione.

'^) W rkp. Regiomontis in Prussia. Na oczywist myke kopisty wskazuj nazwiska

wymienionych w licie posów, samych Ryan.
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Internuntii nostri speciales ac famati Ottho a Meppen, proconsul, Eber-